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Les politiques patrimoniales en France depuis la Révolution à travers plusieurs exemples gersois

1789-1792

• Révolution 
• Nationalisation des biens de la 

couronne, du clergé et de la noblesse
• Vandalisme, prise de conscience 

patrimoniale

1840

Etablissement de la première liste 
des monuments classés par la 

Commission des Monuments 

historiques créée en 1837

Donjon de 
Bassoues 

1887

Première loi sur les 
monuments historiques 
classement

1905

Loi de séparation de 
l’église et de l’Etat 

1913

Loi  1913 sur les Monuments 
historiques 
• Pérennisation des listes antérieures 
• Elargissement du champ de la 

protection 
• Création de l’inscription à 

l’inventaire supplémentaire  

1943

Loi sur les abords Classement de l’abbaye 
de Flaran 

1914

1906

Loi sur les sites 

• Création des secteurs 
sauvegardés 

• Création de l’Inventaire 
général

1964

• Loi LCAP:
Création des SPR  

20161983

• Décentralisation 
• Création ZPPAU 

(ZPPAUP en 1993 
puis AVAP en 2010)

2004

• Décentralisation :
Transfert de la compétence 
inventaire aux régions 
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Rapport au Ministre de l’Intérieur par 
P. Mérimée, 1840 : Première liste des 
monuments historiques - Gallica (BNF)

Liste de 1840
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Ancienne cathédrale de Condom, classée Monument historique depuis 1840 

Cathédrale de Condom, Façade sud - © Stéphane Thouin, ACMH, APD, mars 2022 Cathédrale de Condom, nef - © Guy Laborde, 2022 
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Les différents niveaux de protection 

Monuments historiques : 

● Classement 

● Inscription 

● Protection des abords: 500m, PMA, PDA  

Protection des sites, ensembles urbains et paysagers : 

● Sites inscrits/classés (Code de l’Environnement) 

● Sites patrimoniaux remarquables : anciens Secteurs 
sauvegardés, ZPPAUP, AVAP

Labels : 

● Inscription UNESCO 

● Ville ou Pays d’art et d’histoire 



http://atlas.patrimoines.culture.fr/atlas/trunk/ : Atlas des Patrimoines 
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Extrait de l’atlas des Patrimoines: Valence-sur-Baïse, Abbaye de Flaran 

http://atlas.patrimoines.culture.fr/atlas/trunk/
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Extrait de l’atlas des Patrimoines: Lectoure, centre historique 

Séminaire enseignants Histoire des arts - 24/25 octobre 2022 - Conservation départementale du Patrimoine 
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Les acteurs de la protection du patrimoine

Etat : 

● Ministère de la Culture 

● Services déconcentrés : 

- DRAC (niveau régional)
- UDAP (niveau départemental)

=> ABF, ACMH 

Collectivités territoriales : 

● Régions => mission d’inventaire + subventions

● Départements => inventaire en partenariat avec 
les régions  + subventions
=> Conservation départementale du patrimoine 

● Communes, Comcom etc. 
=> propriétaires de nombreux Monuments 
historiques + subventions 

+ Commissions régionales et nationales 
du patrimoine et de l’architecture 

+ Architectes du patrimoine 



Exemple de fiche édifice protégé sur POP: Ancienne abbaye de Flaran 
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https://www.pop.culture.gouv.fr/

Bases de données du Ministère de la Culture 

POP : Plateforme ouverte du patrimoine

https://www.pop.culture.gouv.fr/
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https://patrimoines.laregion.fr/le-patrimoine-doccitanie-pyrenees-mediterranee/index.html

Bases de données régionales en ligne : la Région Occitanie

Extraction pdf de la fiche inventaire « Jardins de l’abbaye Notre 
Dame de Flaran », © Inventaire général Région Occitanie 

https://patrimoines.laregion.fr/le-patrimoine-doccitanie-pyrenees-mediterranee/index.html
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Application d’Inventaire du patrimoine du Département



GRAND-BAS ARMAGNAC

ARMAGNAC 
TENAREZE

ADOUR-GERSOISE

MIRANDE-ASTARAC

BAISE-ARMAGNAC

LECTOURE-LOMAGNE

FEZENSAC

PARDIAC-RIVIERE-
BASSE

AUCH 1

GASCOGNE AUSCITAINE

AUCH 3

GIMONE-ARRATS

ASTARAC-GIMONE

VAL-DE-SAVE

L’ISLE-JOURDAIN

FLEURANCE-LOMAGNE

AUCH 2

Restauration du patrimoine gersois 
Montant des subventions versées par type de 

protection entre 1998 et 2020

14 300,30 €

46 986,48 €

61 644,37 €

604 463,35 €

154 626,27 €

29 830 €

18 514,84 €

43 111,49 € 49 439,94 €

50 261,40 €

1 100,00 €

48 712,96 €

114 418,28 €

1 966 €

19 150 €
11 611,49 €

754 €

7 344 €

2 134,29 €

4 517 €

2 082 €

216 567,14 €

17 307,45 €

17 098,47 €

50 937,32 €

7 421 €

15 244,90 €

86 050,97 €

2 771 €

142 015,93 €

50 533,19 €
5 891,87 €

235 871,10 €
36 196,62 €

5 614 €

56 097,90 €

59 715,17 €

84 289,85 €
311 664,60 €

17 857,62 €

692 € 67 087,88 €

29 272,98 €

34 598 €

81 377,58 €

89 714,47 €

32 387 €

458 174,16 €
9 381,92 €

192 798,90 €

615 €

604 463,35 €

625 174,28 €

475 302,05 €

1 997 274,77 €

Légende
Montant versé par canton 
Type de patrimoine subventionné

10 000 €

100 000 €

300 000 €

500 000 €

Données IGN BD Carto, INSEE, Département du Gers – janvier 2019
Sources : CG32/Conservation du Patrimoine - 2020 
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